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酒井ガバナー挨拶 

地区大会記念事業「おもしろサイエンスショー」 

地区IC委員会報告 

ロータリーの友委員会より 

日本人親善朝食会についてのお願い／文庫通信 

ロータリー財団寄付、米山寄付 

訃報／新入会員の紹介／例会の変更等について 

11月分出席報告 

地区カレンダー 
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　あけましておめでとう御座います。今年度も後半の６ヶ月を残すところとなりましたが皆様には、どうぞ、

悔いのない活動をされますことを期待いたします。 

 
　街角に白いタキシードに白い山羊ひげをはやした紳士が微笑みをうかべて立っているのをご存じと思います。

そうです、カーネル・サンダース、本名ハーランド・サンダースです。世界69カ国9000店余に及ぶフードサー

ビスチェーンの創業者として、あまりにも有名です。このカーネル人形の襟に、ロータリーバッジが輝いてい

るのを皆さんご存じのことと思います。いわばロータリーの広告塔的存在です。彼は1919年、29歳でインディ

アナ州、ジェファーソンビルRCのチャーターメンバーになりました。 その後ケンタッキー州のコービンRCを 

経て、同州のシェルビービルRCのメンバーとして活躍し、1980年、90歳で生涯を閉じるまでこよなくロータリ

ーを愛しました。 

　私たちの周りにはカーネル・サンダースを始めとして著名なロータリアンが大勢おられます。しかし、2006年

１月号の「ロータリーの友」誌に国際ロータリー指定記事として、ロータリー・ワールド・マガジン・プレス

の編集者たちが街頭でインタビューした「ロータリーとは何ですか」という質問に対する回答の例が『ロータ

リーってなあに？』という記事の中で報告されています。回答例は「年寄りのグループ」、「えらい人たち（VIP）

のクラブ」、「慈善団体」、「寄付団体」、「お金持ちの昼食会」などと間違った情報が一般化しています。 

これは私の体験ですが、国際ロータリー第2510地区の地区大会第一弾として記念囲碁大会が日本棋院札幌支部

で2007年10月８日正午に開催されました。開会を待ち望んでいた23名の強者共のロータリアンが勢揃いをした

ころ、どこからともなく「ロータリーはまだ流行っているのか」と聞こえてきたのです。会場は６０人ほどの

囲碁を打つスペースをアコーデオンカーテンで二つに仕切っていました。私はガバナーとして開会の挨拶をす

るため会場の隅で待機をしていたのですが、仕切られたアコーデオンカーテンの隙間から聞こえてきたことに

気が付くのにはさほど時間は掛かりませんでした。二人の紳士が隣で行われようとしているロータリーの囲碁

大会を話題にして、囲碁を楽しみながらの会話でした。二人の紳士はロータリーの存在や、活動の一部につい

ては知っているのでしょうが「まだ流行っている」この言葉には100年も続いているロータリーなのにと違和感

を覚えました。では、何故このような「流行物」のような表現や、市民から遊離した組織としてとらえられて

しまったのでしょうか。それは私達ロータリアン自身にも責任があるのではないでしょうか。新会員に対して

充分な説明や教育をしていたでしょうか、奉仕の仕方に問題はなかったでしょうか、正しい広報がなされてい

たでしょうか、等と検証しなければならないのではと思います。 

１月はロータリー理解推進月間です。この機会に皆でロータリーを理解するためにもう一度、見つめ直して見

ませんか。それには、私たち、ロータリアン自身がロータリーをより深く理解しなければなりません。そして、

もう一つはその結果をロータリアン以外の方に、知って貰うように働きかけなければならないのです。 
 
私たちの奉仕を知り、情報を共有する 

　元RI会長ウイリアムB.ボイド氏（2006−07）は「ロータリーの友」2007年１月号RI指定記事の中で「ロータ

リーの綱領や、奉仕の四大部門のように変わらないものがあり、今もロータリー活動の中心に位置し、今後も

中心であり続けるでしょう」と述べています。さらに「私たちの組織は、掲げる目標に合わせ、より良く、効

果的な方法を見いだすよう、何十年もかけて変化をし続けてきました」と述べています。 

　私たちは、ロータリーの原点に返り、変わらないものを再認識する必要があります。「ロータリーの綱領」を

もう一度、読みなおして下さい。「綱領」に該当する原語に「Object」が使用され、単数で表記しています。

その意味は「ロータリーの綱領は、有益な事業の基礎として奉仕の理想を鼓吹し、これを育成することにある」 

ロータリーを知ろう 

2007～2008年度国際ロータリー 

　第2510地区ガバナー　酒　井　正　人 
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このことのみがロータリーの目的であると明記しているのです。そして、その後に記述されている四項目、 

１）奉仕の機会として知り合いを広めること、２）事業及び専門職務の道徳的水準を高めること；あらゆる有

このことのみがロータリーの目的であると明記しているのです。そして、その後に記述されている四項目、 

１）奉仕の機会として知り合いを広めること、２）事業及び専門職務の道徳的水準を高めること；あらゆる有

用な業務は尊重されるべきであるという認識を深めること；そしてロータリアン各自が業務を通じて社会に奉

仕するために、その業務を品位あらしめること、３）ロータリアンすべてが、その個人生活、事業生活および

社会生活に、常に奉仕の理想を適用すること、４）奉仕の理想に結ばれた、事業と専門業務に携わる人の世界

的親交によって、国際間の理解と親善と平和を推進すること、とあるのは、前項の目的を達成するための付帯

事項ないしは説明であることに留意しなければなりません。ロータリーの綱領の書き出しの部分が唯ひとつの

ロータリーの目的であります。ですから、これが、ロータリーの根幹は職業奉仕にあるといわれる根拠でもあ

ります。したがって、四大奉仕を同列には考えずに、ロータリアン個人が行う職業奉仕をベースとして、その

上にクラブの運営を司るクラブ奉仕を置き、そして上にロータリアンやロータリーが社会に対して貢献する社

会奉仕や国際奉仕を配置して考えると、解りやすいのではないでしょうか。 

　職業奉仕はロータリアン個人が行うものと、クラブ、つまり組織として行う奉仕とを分離して考え、対応す

る必要があります。何故ならば、ロータリークラブの会員構成の原則からして、職業の違いによる対応と利害

に格差があるからです。職業奉仕はロータリアン個人が自分の職業が倫理的であり、社会に必要とされ、自分

や社員が結果とした利益になるように奉仕することであり、これが「I  save」と云われる部分です。組織とし

て行う職業奉仕はこれとは異なり、ロータリアンが行う職業奉仕をサポートすることです。例えば、立派に営

まれている企業のコンプライアンスを含む職業奉仕を学ぶ事業などを企画することでしょう。 
 
ロータリーを知って貰う、広報と宣伝 

　私がロータリークラブに入会した頃、先輩ロータリアンから良く聴かされた言葉に「ロータリーは宣伝をし

てはならない」とのことでした。しかしこれではロータリーの本当の姿が伝わるはずがありません。今年度の

函館市で開催された地区大会の記念事業として、函館及び近郊の小学生を招いて「おもしろサイエンスショー」

を2007年12月25日実施した際、報道機関の取材がありました。私自身が記者に対応したのですが、公共放送局

のみがニュースの中ではロータリーという言葉を使いませんでした。ただ一つの救いはカメラマンの配慮か、

「国際ロータリー第2510」の横幕が画面にしばらく映っていたことです。このような事例は皆さんも経験され

たことと思います。 

　1923年国際大会で採択され、以後の国際大会で改正された社会奉仕に対するロータリーの方針は決議23−34

として示されておりますが、その中で広報については「ロータリークラブが奉仕活動を選ぶ場合に宣伝をその

主たる目標としてはならないが、ロ−タリ−の影響力を拡大する一つの方法として、クラブが立派に遂行した

有益な事業については正しい広報が行われるべきである」と述べています。 

　一例ではありますが、ロータリーにとって、初めての地球規模の財団プログラムが全世界のロータリアンの

協力を得て終結しようとしています。このポリオ撲滅という世界的な大事業の達成を目前にして、世界中から

賞賛されている、「ポリオプラス活動」は、ロータリーの誇るべき活動であります。世界中に蔓延していたポ

リオは、現在インド、パキスタン、アフガニスタン、ナイジェリアの国々の一部に発症がみられるところまで

成果が上がっています。ポリオ撲滅のプログラムについてはWHO、米国疾病管理予防センター、ユニセフと協

力して資金の提供と専門家による接種業務を行っていることは皆様ご承知の事ではありますが、このポリオ・

プロジェクトを国際ロータリーの事業へと推し進めたのには一人の日本人ロータリアンの関与があったことは

以外と知られていません。 

　東京麹町ロータリークラブ所属の山田ツネさんがワクチン投与の重要性を国際ロータリーに説き、自らが南

インドで投与活動をしていましたが、残念ながら、思い半ばにして風土病で亡くなられました。この命がけの

活動をしたことをロータリアン自身もそして、それ以外の人々にも知って貰うよう努めて行かなければなりま

せん。 

　私たちのロータリーを正しく広報しなければ誤ったロータリーの姿が伝わり認知されてしまいます。しいて

は100年を超えるロータリーのDNAに突然変異が生じることになりかねません。クラブの奉仕の機会に併せて

広報を工夫してみてください。 
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地区大会記念事業 
「米村でんじろう監修　おもしろサイエンスショー」 

ペーパーブーメラン 

空気砲実験 

巨大空気砲実験 

酒井ガバナー挨拶 司会：北斗RC 渡邉　景 会員 

満席の場内 

時限破裂風船実験 

　12月25日函館市民会館大ホールで開催されました。函館市および近郊の小学生と保護者約1300人が招待され、

「空気の不思議大実験」というテーマで、さまざまな実験が行われました。

　ほぼ満席の会場で児童は「面白い」「すごい」と歓声をあげ科学の面白さを楽しみながら体験しました。参加

された保護者には酒井ガバナー作成の「ロータリーってなに」という小冊子が配られ、みなさん熱心に読まれて

いました。当日の様子はNHK、ケーブルTV、北海道新聞、函館新聞で報道され市民のみなさんにロータリーの

活動の一端を理解してもらいました。
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１．クラブ（地区委員会）のウェブページ（一般にホームページと 

　　いわれている）を作りたいがどうしたら良いかよくわからない 

２．公開するにはどれくらい費用がかかるのが不安 

３．専門知識やソフトが必要かもしれない 

４．更新していくために専門知識のあるメンバーが必要？  

 

　こんな不安をすべて取り除くために、2510地区ＩＣ委員会主催の

「５分でできるウェブページ」講習会を11月25日、砂川市地域交流

センター「ゆう」で開催いたしました。

　当日は酒井ガバナー、渡邉ガバナーノミニーにもご参加いただき熱心に講習会にご参加いただきました。 

今回のウェブページは洋服で言うと「イージーオーダー」といった感じで、ある程度作りこんだものを使

っていただくようにしてあります。

　従いましてクラブの名称や年度の会長方針などを入れるとトップページが出来上がります。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　ブログシステムを利用していますのでＩＤとパスワードを把握し

　　　　　　　　　　　　　　　　　ているメンバーならいつでもどこからでも（特定のパソコンがなく

　　　　　　　　　　　　　　　　　ても自宅や会社からでも）更新できます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　またパソコンでメールが打てる程度の知識があれば専門知識や専

　　　　　　　　　　　　　　　　　用ソフトなどが必要とされないため掲載したい内容を事務局員が打

　　　　　　　　　　　　　　　　　ち込んで更新することも可能です。（今回の講習会にも女性事務局

員　　　　　　　　　　　　　　　　員もご参加いただき実際に製作を体験していただきました。）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　クラブホームページを運営していくに当たり費用の問題も無視で

　　　　　　　　　　　　　　　　　きないと思いますが、今回のこのシステムは地区がその費用を全額

負担し、各クラブや地区委員会に一定のスペースを提供いたします。講習会には10クラブから26名のご参

加をいただきました。うち５クラブにはまだホームページがありませんでしたので近い将来この５クラブ

のホームページの運用が始まることが期待されます。

　年度内に再度講習会を開くことを検討していますのでその節は是非ご参加ください。

注：一般にホームページと言われるものはウェブページの表紙に当たるページの事を指します。

地区ＩＣ委員会　委員長　坂井　　治

　　　　　　　　担　当　堀江　和美

（千歳セントラルRC）

（砂川RC）
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「５分でできるウェブページ」講習会 
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クラブ雑誌委員長用

２００７−０８年度　ロータリーの友委員会より抜粋

●創刊50年で、新しい一歩を踏み出す

　1953年１月に創刊した『ロータリーの友』は、

2003年１月で創刊50周年になりました。創刊50

周年を迎えるに当たり、その年度初めにあたる

2002年７月号からサイズならびに製本方法を変

更しました。さらに投稿欄など内容も一部変更

して、新しい時代に合った『ロータリーの友』

を目指して第一歩を踏み出しました。 

　新しい『ロータリーの友』は、B５判をA４変

型判（縦280ミリ×横210ミリ）に変更、製本方

法も無線綴じから中抹じに変更しました。同号

からは本格時にコンピューター編集を採用、ロ

ータリーの友事務所内で原稿整理から段組まで

一切の作業ができるようになりました。用紙は、 

写真中心のページも、文字中心のページもきれ

いに印刷できる用紙に変更しました。 

　その後もすべてをカラー印刷にしたり、用紙

をさらに変更したり、さらには、新しい欄をつ

くったりして、より親しみやすい『友』になる

よう努めています。 

　創刊当初は発行部数3，300部だった『ロータリ

ーの友』は、55年後の2007年７月号では約10万

7，500部に、および通巻655号を数えています。 

　2003年７月１日、『ロータリーの友』のホー

ムページwww.rotary-no-tomo.jpを開設しまし

た。印刷媒体にはない電子媒体の特性を生かし

て、国際大会や国際協議会などの折には現地か

ら、リポートを掲載し、最新の情報をいち早く

お届けできるようになりました。 

　2007年３月からは、名称を『ロータリージャ

パン』に改称、URLもwww.rotary.or. jpに変更

して、会員への情報提供だけではなく、広報の

役割を果たすことができるようになりました。 

表紙について

　年度初めの７月号は、『THE ROTARIAN』

と同じく、その年度の新RI会長の写真を使用す

ることがロータリー地域雑誌としての要件とさ

れています。

　８〜６月号は、常任委員会で合議の上、決定

しています。2006−07年度は、会員から写真を

公募し、審査で選ばれた写真を掲載し、その作

品についての解読を、縦組みの最後のページに 

掲載しましたが、2007−08年度も会員からの応

募作品で表紙を飾っています。 

ロータリアンの購読費で発行されています 

クラブ単位で送付

＊『ロータリーの友』誌は１冊・定価・210円

（本体価格200円、消費税10円）（会員は送料込） 

＊このお金はクラブで会員の皆さまから一括集

　金していただいたものを、年２回（７月と１

　月）クラブ事務局からロータリーの友事務所

　に振込送金していただいています。

＊『ロータリーの友』は、各クラブ宛に毎月末

　に送っています。

＊送付部数は、半期ごとに減部を受けています

　が、その締切日については、５月号と11月号

　の一括発送の『友』誌と一結に手紙でお知ら

　せしています。また、『友』誌の「掲示板」

　にも掲載をしていますので、気をつけてご確

　認ください。増部は、その都度お受けしてい

　ます。
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　このたびは、昨年度の会計報告をさせて頂きます。今後ともロータリー文庫をご活用くださるよう

お願い致します。

文庫通信（２４３号） 

ロータリー文庫 〒105－0011　東京都港区芝公園2－6－15　黒龍芝公園ビル3F 
TEL（03）3433－6456　FAX（03）3459－7506　http://www.rotary-bunko.gr.jp 

開　館＝午前10時～午後5時　　休　館＝土・日・祝祭日 

����� �������

ロータリー文庫 2006～2007年度会計報告 

資　　　　　　　産 負　　　　　　　債

支　　　　　　　出収　　　　　　　入

正 　 味 　 財 　 産

（貸借対照表）

（収支計算書）

現 金

普 通 預 金

定 期 預 金

仮 払 金

現 預 金 合 計

合 計

会 費 収 入

雑 収 入

当 期 合 計

前 期 繰 越 収 支 差 額

収 入 合 計

雇 用 保 険 料 預 り 金

社 会 保 険 料 預 り 金

負 債 合 計

次 期 繰 越 剰 余 金

合 計

委 員 会 費

業 務 費

賃 貸 管 理 費

人 件 費

予 備 費

当 期 合 計

当 期 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

６２，３１７

３，９１１，７５５

７，０００，０００

４１８，８００

１１，３９２，８７２

１１，３９２，８７２

２９，６５３，０５０

４４８，２０５

３０，１０１，２５５

１１，２６２，７１４

４１，３６３，９６９

８，８３３

２４３，７５４

２５２，５８７

１１，１４０，２８５

１１，３９２，８７２

１，８４１，２９８

２，７４７，７６９

９，４２６，９８９

１６，２０７，６２８

０

３０，２２３，６８４

△　１２２，４２９

１１，１４０，２８５

拝啓　師走の候、貴地区益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。平素は国際ロータリーにご理解とご尽力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 
　さて、ご周知の通り、第９９回国際ロータリー年次大会がアメリカのロサンゼルスにおいて２００８年６月

１５日〜１８日に開催されます。 
　このすばらしい国際大会の開会式が行われる２００８年６月１５日（日）に恒例の「日本人親善朝食会」を

下記要領で開催致します。貴地区から大会に参加されます会員の皆様に、是非この親善朝食会にご参加を賜り

ますよう、ここにご案内申し上げます。例年通り、国際ロータリーの内外のシニア・リーダーをお迎えして、

親しくお話を頂くことになっております。 
　お申し込みとお支払いは、東日観光㈱、日本通運㈱、㈱ジェイティービー、㈱日本旅行などの旅行社をご利

用の方は、それぞれの旅行社を通じてお願い致します。個人で手配される方は、貴地区ガバナー事務所を通じ

てお願い致します。 
　会場予約の関係で締め切りは、貴ガバナー事務所宛２００８年４月２１日（月）必着とさせて頂きます。敬具 

　　日　時　　２００８年６月１５日（日）７：００～９：００ 

　　場　所　　ホテル　ウェスティン・ボナベンチャー 

　　会　費　　一人　３，０００円（着席・ビュッフェ） 

日本人親善朝食会についてのお願い
国際ロータリー理事　渡辺　好政 

国際ロータリー理事　小沢　一彦 
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マルチプル・ポール・ハリス・フェロー 

　深　　　川ＲＣ　伊藤　　崇　会員（６回）11月30日

　美　　　唄ＲＣ　阿部　　稔　会員（１回）11月30日

　札 幌 西 北ＲＣ　三上　直彦　会員（３回）11月22日

　札　幌　東ＲＣ　大　公一郎　会員（４回）11月30日

ロータリー財団へのご協力に感謝申し上げます 

����� �������

米山功労者 

　砂　　　川ＲＣ　大山　知行　会員（１回）11月 7日

　砂　　　川ＲＣ　沖中　　馨　会員（３回）11月 7日

　砂　　　川ＲＣ　佐藤正一郎　会員（１回）11月 7日

　美　　　唄ＲＣ　阿部　　稔　会員（４回）11月30日

　美　　　唄ＲＣ　高橋　　誠　会員（１回）11月30日

　美　　　唄ＲＣ　吉村　誠治　会員（４回）11月30日

　札幌はまなすＲＣ　野村　勝隆　会員（３回）11月14日

　札 幌 西 北ＲＣ　三上　直彦　会員（９回）11月 5日

　札 幌 西 北ＲＣ　西岡　憲廣　会員（１回）11月 5日

　札 幌 西 北ＲＣ　谷口　二朗　会員（33回）11月 5日

　札 幌 西 北ＲＣ　冨岡　公治　会員（４回）11月 5日

米山記念奨学会へのご協力に感謝申し上げます 

　札　幌　東ＲＣ　田中　新一　会員（１回）11月21日

　札　幌　東ＲＣ　大　公一郎　会員（２回）11月21日

　函館セントラルＲＣ　鍋谷　操子　会員（11回）11月15日

米山功労クラブ 

　札 幌 西 北ＲＣ　13回　　　　　　　　　　11月 5日

長　　　沼ＲＣ　古川　大之　会員（２回）11月16日

室　蘭　北ＲＣ　日笠　正順　会員（２回）11月30日

函 　 　 館ＲＣ　富田　恒一　会員（１回）11月 9日

苫 小 牧 北ＲＣ　伊藤　竹雄　会員（４回）11月 2日

ポール・ハリス・フェロー 

　深　　　川ＲＣ　山腋　一範　会員　　　　11月30日

　札 幌 清 田ＲＣ　宮村　素子　会員　　　　11月 2日

札 幌 清 田ＲＣ　高橋　宣充　会員　　　　11月 2日

札 幌 清 田ＲＣ　沼舘　　栞　会員　　　　11月 2日

ベネファクター 

　岩　見　沢ＲＣ　西川　　昇　会員　　　　11月 9日



伊達ＲＣ 

岩内ＲＣ 

苫小牧ＲＣ 

江別西ＲＣ 

小樽ＲＣ 

江別ＲＣ 
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新入会員の紹介 

千歳セントラルRC 

加藤　正志 
０７年１２月４日入会 
眼鏡・ゴルフ用品小売 

岩見沢東RC 

佐井　雅恵 
０７年１１月１３日入会 
不動産仲介業 

（敬称略） 

ロータリー歴 
　1970年5月8日　入会 
　親睦活動委員長 
　職業分類委員長　他歴任 
 
　ポール・ハリス・フェロー 

訃　報 慎んでお悔やみ申し上げますとともに、 
心からご冥福をお祈りいたします。 

柳 沢　 勝 
（函館五稜郭RC） 

〈66歳〉 
平成19年11月21日逝去 
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１月のロータリーレート：１ドル＝１１２円 

例会曜日・例会時間・例会場の変更等について 

砂川ＲＣ 

岩見沢東ＲＣ 

１月１６日（水）夜間例会「新年会」１８：３０～ 

　　　　　　　　場　所：砂川パークホテル 

 

１月１５日（火）は下記に変更します。 

１月１０日（木）岩見沢ＲＣとの新年合同交歓会　１８：００～ 

　　　　　　　　場　所：ホテル･サンプラザ 

 

１月　８日（火）新年交礼会　　１８：００～ 

 

１月　８日（火）夜間例会「新年交礼会｣　１８：３０～ 

　　　　　　　　場　所：ホテルサンルート室蘭 

 

１月　３日（木）休　会（定款第５条第１節により） 

１月１０日（木）新年会　１８：３０～ 

 

１月　４日（金）休　会（定款第５条第１節により） 

１月１１日（金）新年家族会　１８：００～ 

　　　　　　　　場　所：グランドホテルニュ－王子 

１月２５日（金）通常例会（１２：３０～）に変更 

 

１月１５日（火）の例会を下記に変更します。 

１月１９日（土）新年夜間例会　１８：００～ 

　　　　　　　　場　所：レストランあおい 

 

１月１５日（火）夜間例会　１７：４５　点鐘 

１月２９日（火）休　会 

 

１月３１日（木）休　会（定款第５条第１節により） 

室蘭北ＲＣ 
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クラブ数 

期首会員数 

当月末会員数（女性） 

増加会員数 

当月平均出席率 

７３クラブ 

２，８６１人 

２，９５４人（１０１人） 

９３人 

８４．５０％ 
1 

 

 

 

 

 
２ 

 

 

 

 

 

 

３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 

 

 

 

 

 

 

 

 
６ 

81.74  

83.41  

89.45  

71.67  

74.35  

80.12  

94.63  

82.22  

93.88  

76.00  

86.68  

90.20  

84.08  

84.99  

91.71  

88.53  

91.48  

95.60  

77.21  

87.98  

98.31  

100.00  

70.00  

95.56  

65.55  

85.84  

89.89  

96.34  

87.69  

97.64  

100.00  

99.58  

94.70  

95.58  

90.91  

44.00  

95.50  

89.74  

77.30  

76.50  

84.23  

88.34  

81.00  

74.99  

85.30  

81.09 

2 

1 

0 

0 

0 

3 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

3 

0 

5 

1 

2 

1 

13 

0 

1 

4 

6 

0 

4 

5 

1 

21 

0 

5 

0 

3 

0 

2 

7 

3 

20 

0 

3 

0 

0 

2 

0 

5 

10

0 

2 

-1 

0 

0 

1 

0 

2 

-1 

2 

3 

-1 

-1 

0 

2 

0 

1 

0 

0 

1 

8 

0 

0 

4 

2 

1 

2 

0 

17 

13 

-3 

0 

0 

7 

1 

0 

0 

18 

1 

1 

5 

1 

-1 

0 

3 

10

36 

51 

9 

15 

51 

162 

30 

45 

52 

101 

228 

39 

33 

30 

92 

35 

24 

32 

34 

319 

131 

18 

26 

45 

53 

63 

45 

35 

416 

121 

20 

68 

35 

94 

11 

18 

31 

398 

25 

50 

71 

76 

21 

11 

41 

295

36 

49 

10 

15 

51 

161 

30 

43 

53 

99 

225 

40 

34 

30 

90 

35 

23 

32 

34 

318 

123 

18 

26 

41 

51 

62 

43 

35 

399 

108 

23 

68 

35 

87 

10 

18 

31 

380 

24 

49 

66 

75 

22 

11 

38 

285

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

4 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

4 

4 

４ 

４ 

4 

４ 

３ 

 

 

 

５ 

4 

４ 

4 

３ 

４ 

４ 

4

５ 

４ 

４ 

３ 

4 

４ 

４ 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

深 川  

羽 幌  

妹 背 牛  

小 平  

留 萌  

赤 平  

芦 別  

砂 川  

滝 川  

千 歳  

千歳セントラル 

恵 庭  

北 広 島  

長 沼  

由 仁  

え り も  

三 石  

様 似  

静 内  

浦 河  

伊 達  

室 蘭  

室 蘭 東  

室 蘭 北  

登 別  

洞 爺 湖  

函 館  

函 館 亀 田  

森 

七 飯  

長 万 部  

函館セントラル 

江 差  

函 館 五 稜 郭  

函 館 東  

函 館 北  

北 斗  

松 前  

白 老  

苫 小 牧  

苫 小 牧 東  

苫 小 牧 北  

美 唄  

江 別  

江 別 西  

岩 見 沢  

岩 見 沢 東  

栗 沢  

栗 山  

当 別  

札 幌  

札幌あけぼの 

札幌はまなす 

札 幌 北  

札幌モーニング 

札 幌 西  

札 幌 西 北  

札 幌 手 稲  

札 幌 東  

札 幌 清 田  

札 幌 幌 南  

札 幌 真 駒 内  

札 幌 南  

札幌大通公園 

札幌セントラル 

新 札 幌  

岩 内  

倶 知 安  

小 樽  

小 樽 南  

小 樽 銭 函  

蘭 越  

余 市  

80.60  

78.13  

90.32  

88.23  

79.16  

100.00  

86.07  

91.82  

98.00  

78.13  

100.00  

71.21  

87.83  

76.36  

61.75  

94.30  

100.00  

81.82  

91.70  

84.32  

73.31  

99.43  

73.00  

77.00  

69.40  

63.33  

75.91  

59.20  

100.00  

83.34  

87.50  

70.00  

80.00  

80.01  

78.40  

84.17  

81.01  

89.52  

83.28  

84.50 

3 

1 

0 

0 

3 

0 

7 

0 

1 

1 

1 

2 

5 

0 

0 

0 

2 

2 

0 

4 

0 

2 

0 

0 

0 

1 

3 

1 

0 

5 

0 

2 

0 

8 

0 

2 

2 

2 

6 

101

3 

3 

3 

0 

0 

-1 

8 

0 

1 

2 

3 

0 

6 

2 

2 

0 

1 

1 

1 

7 

2 

2 

4 

1 

1 

2 

12 

1 

0 

2 

2 

0 

0 

5 

0 

5 

0 

0 

5 

93

67 

32 

43 

17 

18 

11 

188 

22 

16 

20 

78 

33 

169 

55 

48 

44 

36 

33 

10 

226 

91 

45 

36 

17 

9 

30 

228 

19 

61 

45 

31 

20 

5 

181 

25 

58 

28 

33 

144 

2,954

64 

29 

40 

17 

18 

12 

180 

22 

15 

18 

75 

33 

163 

53 

46 

44 

35 

32 

9 

219 

89 

43 

32 

16 

8 

28 

216 

18 

61 

43 

29 

20 

5 

176 

25 

53 

28 

33 

139 

2,861

7 

 

 

 

 

 

８ 

 

 

 

 

 

 
９ 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

12

合　　　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

4 

４ 

4 

３ 

４ 

４ 

５ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

５ 

３ 

４ 

４ 

５ 

５ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

４ 

５ 

３ 

４ 

５ 

５ 

４ 

４ 

４ 

４ 
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会 員 数  
出席率 ク ラ ブ 名  

例
会
数 

グ
ル
ー
プ 07.7.1 07.11.30 増　減 内女性 

会 員 数  
出席率 ク ラ ブ 名  

例
会
数 

グ
ル
ー
プ 07.7.1 07.11.30 増　減 内女性 

１１月出席率・会員増減数 出席率・会員数 



地区カレンダー（１月・２月） 
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２月　世界理解月間 １月　ロータリー理解推進月間 
１（金） 

２（土） 

３（日） 

４（月） 

５（火） 

６（水） 

７（木） 

８（金） 

９（土） 

１０（日） 

１１（月） 

１２（火） 

１３（水） 

１４（木） 

１５（金） 

１６（土） 

１７（日） 

 

 

１８（月） 

１９（火） 

２０（水） 

２１（木） 

２２（金） 

２３（土） 

２４（日） 

２５（月） 

２６（火） 

２７（水） 

２８（木） 

２９（金） 

 

１（火） 

２（水） 

３（木） 

４（金） 

５（土） 

６（日） 

７（月） 

８（火） 

９（水） 

１０（木） 

１１（金） 

１２（土） 

１３（日） 

１４（月） 

１５（火） 

１６（水） 

１７（木） 

１８（金） 

１９（土） 

２０（日） 

２１（月） 

２２（火） 

２３（水） 

２４（木） 

２５（金） 

２６（土） 

 

２７（日） 

２８（月） 

２９（火） 

３０（水） 

３１（木） 

元日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２００８学年度米山奨学生選考試験（札幌） 

～２０日（日）国際協議会（米国・サンディエゴ） 

成人の日 
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２００８-０９派遣候補生、受入生 

オリエンテーション・歓迎会（札幌） 

 

 

 

第３回ガバナー諮問・指名委員会（札幌） 

第４回帰国財団学友報告会（札幌） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建国記念の日 

 

 

 

 

第９グループIM（室蘭） 

第８グループＩＭ（様似） 

様似ＲＣ創立４０周年記念式典（様似） 

地区チーム研修セミナー（札幌） 

 

 

 

 

 

第５グループＩＭ（札幌） 

２００８年３月終了米山奨学生歓送会（札幌） 

 






